
Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1664 del 02/08/2024

Pag. 1 di 6

SETTORE 2 - POLITICHE SOCIALI, WELFARE E SANITÀ - PUBBLICA
ISTRUZIONE, CULTURA, TURISMO E SPORT

SERVIZIO 2

DETERMINAZIONE N° 1664 DEL 02/08/2024
PROPOSTA N. 1746 DEL 02/08/2024

Il giorno due del mese di agosto dell'anno duemilaventiquattro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - SERVIZIO 2

Vista la proposta istruita da Dott.ssa Maria Carmela Naccari

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: Procedura di gara aperta, mediante RDO sul Mercato Elettronico della P. A. per l’affidamento della
gestione del servizio di mensa scolastica biologica per le scuole dell’infanzia e della scuola primaria “Don
Bosco” del Comune di Vibo Valentia per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108 comma 1 e 2 del D. Lgs. N.
36/2023. Approvazione Bando di Gara, Capitolato, Disciplinare e modelli di domanda. Determina a
contrarre e prenotazione spesa.



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1664 del 02/08/2024

Pag. 2 di 6

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n° 107/1991, integrato e adeguato con deliberazioni
di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con deliberazione di
G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002, 283/2002, 258/2004, 301/2007,
57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91 del
21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 10/01/2013 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 99 in data 11/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesa;

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 30/05/2024, con il quale sono stati conferiti/modificati gli incarichi
dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n° 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.n.190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;

Premesso che:- il Comune di Vibo Valentia attua la gestione del servizio di refezione scolastica affidando
la preparazione, il confezionamento, il trasporto dei pasti, dai centri di cottura alle singole scuole a ditte
specializzate nel settore della ristorazione, regolarmente iscritte alla Camera di Commercio Industria
Artigianato e Agricoltura nel registro ditte per l'esercizio dei servizi di mensa o per attività di ristorazione
in genere, o per le ditte straniere, negli analoghi registri dei rispettivi Paesi;- il Comune di Vibo Valentia
aderisce alle norme di cui al Decreto Interministeriale 18 dicembre 2017 n. 14771 “Criteri e requisiti
delle mense scolastiche biologiche”
Dato atto che:- sussiste l'obbligo di avvalersi del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione
per selezionare l'operatore economico al quale affidare il servizio, essendo la prestazione oggetto del



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1664 del 02/08/2024

Pag. 3 di 6

presente provvedimento ricompresa nelle categorie presenti sul MePa;- trattasi di servizio di cui all'art.
130 del D. L.gs. 36/2023;
Ritenuto di dover indire una procedura aperta per l'affidamento del servizio di mensa scolastica biologica
per gli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e primaria “Don Bosco”, nonché per i docenti ed il
personale ATA, per il periodo settembre 2024 - giugno 2025 e settembre 2025 - giugno 2026, ai sensi
dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 1 e 2 dello stesso D. Lgs. 36/2023;
Considerato che:
- occorre procedere all'approvazione del capitolato speciale d'appalto che riporta le condizioni di
svolgimento del servizio, del bando di gara, del disciplinare di gara e dei relativi allegati;
- ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267\200 T.U.EE.LL. e dell'art. 17 del D. Lgs. N36/2023, con il
contratto da stipulare si intende provvedere all'istituzione del servizio di mensa scolastica biologica per le
scuole dell'infanzia e primaria “Don Bosco”, per il periodo settembre 2024 - giugno 2025 e settembre
2025 - giugno 2026;
- oggetto del contratto è: l’affidamento della gestione del servizio di mensa scolastica biologica per le
scuole dell’infanzia e della scuola primaria “Don Bosco” del Comune di Vibo Valentia per gli anni
scolastici 2024/2025 e 2025/2026, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’articolo 108 comma 1 e 2 del D. Lgs. N. 36/2023;- la scelta dell'aggiudicatario scaturirà da apposita
procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione in favore della ditta che
avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108 comma 1 e 2 del D.
Lgs. N. 36/2023;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
- le clausole essenziali del contratto sono riportate nel capitolato speciale;
- la scelta del contraente verrà effettuata tramite il sistema della gara a procedura aperta sul MePa,
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;- si procederà all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola ditta partecipante, purché in regola con la documentazione presentata ed in possesso
dei requisiti richiesti;- la somma complessiva per l'affidamento di tale servizio è stata quantificata in €
569.997,40 comprensiva di IVA al 4% così distinto: - € 548.074,42 per il servizio; - € 21.922,98 per IVA
al 4%; Gli importi riferiti a ogni singolo pasto a base d'asta sono i seguenti:- per gli alunni delle scuole
dell'infanzia e scuola primaria “Don Bosco”: € 4,90; - per il personale docente e ATA: € 4,90; - per le
diete speciali: € 4,90
Rilevato che a seguito agli accertamenti effettuati non sussistono costi per la sicurezza per il rischio da
interferenza (costo zero);
Ritenuto di dover procedere a prenotare la somma complessiva di € 569.997,40 occorrente per il servizio
di che trattasi, nel modo seguente:

· € 114.000,00 sul Capitolo 5070 Miss. 04 – Prog. 06 – Tit. 1 – Mac. 03 del Bilancio 2024;
· € 285.000,00 sul Capitolo 5070 Miss. 04 – Prog. 06 – Tit. 1 – Mac. 03 del Bilancio 2025;
· € 170.997,40 sul Capitolo 5070 Miss. 04 – Prog. 06 – Tit. 1 – Mac. 03 del Bilancio 2026;

DETERMINA
- di indire una procedura aperta per l'affidamento del servizio di mensa scolastica biologica per gli
alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e primaria “Don Bosco”, nonché per i docenti ed il personale
ATA, per il periodo settembre 2024 - giugno 2025 e settembre 2025 - giugno 2026, ai sensi dell'art. 71 del
D. Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 108 comma 1 e 2 dello stesso D. Lgs. 36/2023;

- di approvare il Bando di Gara, il Capitolato, il Disciplinare ed i modelli di domanda;
- di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio

dell’esercizio 2026 le somme di seguito indicate:

Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 5070

Descrizione SPESE SERV. MENSE SCOLASTICHE SC. MATERNE ELEMENTARI E MEDIE

CUP CIG



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1664 del 02/08/2024

Pag. 4 di 6

-

Dare atto:
che il CIG verrà acquisito in fase di perfezionamento della gara sulla piattaforma MePa;

Pubblicare il Bando di Gara, il Capitolato, il Disciplinare ed i modelli di domanda sul sito dell'Ente
sezione bandi di gara e contratti e sull'albo pretorio online;
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella presente determinazione è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Creditore

Causale

Procedura di gara aperta, mediante RDO sul Mercato Elettronico della P. A. per l’affidamento della
gestione del servizio di mensa scolastica biologica per le scuole dell’infanzia e della scuola primaria
“Don Bosco” del Comune di Vibo Valentia per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108 comma 1 e 2 del D.
Lgs. N. 36/2023. Approvazione Bando di Gara, Capitolato, Disciplinare e modelli di domanda.
Determi...

Modalità finan.

Prenotazione n. 66 del 02/08/2024

Importo con IVA 114.000,00 €

Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 5070

Descrizione SPESE SERV. MENSE SCOLASTICHE SC. MATERNE ELEMENTARI E MEDIE

CUP CIG

Creditore

Causale

Procedura di gara aperta, mediante RDO sul Mercato Elettronico della P. A. per l’affidamento della
gestione del servizio di mensa scolastica biologica per le scuole dell’infanzia e della scuola primaria
“Don Bosco” del Comune di Vibo Valentia per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108 comma 1 e 2 del D.
Lgs. N. 36/2023. Approvazione Bando di Gara, Capitolato, Disciplinare e modelli di domanda.
Determi...

Modalità finan.

Prenotazione n. 18 del 02/08/2024

Importo con IVA 285.000,00 €

Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroagg. 03

Capitolo 5070

Descrizione SPESE SERV. MENSE SCOLASTICHE SC. MATERNE ELEMENTARI E MEDIE

CUP CIG

Creditore

Causale

Procedura di gara aperta, mediante RDO sul Mercato Elettronico della P. A. per l’affidamento della
gestione del servizio di mensa scolastica biologica per le scuole dell’infanzia e della scuola primaria
“Don Bosco” del Comune di Vibo Valentia per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108 comma 1 e 2 del D.
Lgs. N. 36/2023. Approvazione Bando di Gara, Capitolato, Disciplinare e modelli di domanda.
Determi...

Modalità finan.

Prenotazione n. 2 del 02/08/2024

Importo con IVA 170.997,40 €



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1664 del 02/08/2024

Pag. 5 di 6

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;

- di trasmettere il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

- di dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e
D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e
proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta
l'atto finale;

- di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Servizio 2

Dott. Domenico Libero Scuglia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione Settore 2 - Servizio 2 n. 1664 del 02/08/2024

Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Servizio 2

Dott. Domenico Libero Scuglia
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 48 comma 1, 147 bis comma 1 e 153
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PRENOTAZIONE IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO
66 114.000,00 € 5070 2024
18 285.000,00 € 5070 2025
2 170.997,40 € 5070 2026

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	Estratto_PropostaDeterminaContrarre1
	Estratto_PropostaDeterminaContrarre
	posizionefirma_2

		2024-08-02T12:49:20+0200
	Domenico Libero Scuglia


		2024-08-06T13:29:10+0200
	Domenico Libero Scuglia


		2024-08-06T13:29:49+0200
	Domenico Libero Scuglia




